PAGE
    [image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.655
De 05 de outubro de 2007

Regulamenta os artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei 6.539, de 26 de março de 2007, que criou o Fundo Municipal de Contribuição de Melhoria - FCM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 70, inciso V, da Lei Orgânica do Municipio de Araraquara; e,

Considerando a necessidade do Poder Público tornar explícitas as atribuições e composição do Conselho Diretor, assim como, a necessidade de conceituar o que seja obras de melhoramentos públicos, e, obras de infra-estrutura urbana;

D E C R E T A:

Art. 1º O Conselho Diretor instituído na Lei nº 6.539, de 26 de março de 2007, será composto de Presidente, com representante indicado pela Secretaria da Fazenda, Tesoureiro, com representante indicado pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos, e Secretário, com representante indicado pela Secretaria de Governo.

Art. 2º Caberá ao Conselho Diretor, a gestão, assegurando a execução da aplicação dos recursos obtidos com o FCM, que se constitui em toda e qualquer arrecadação obtida com a cobrança de contribuição de melhoria.

Art. 3º As obras de Infra-Estrutura Urbana compreendem:
1. Construção, Manutenção, Reparos, Substituição, Extensão de Galerias de Águas Pluviais;
2. Implantação, Manutenção, Reparos, Substituição, Extensão de Redes de Iluminação Pública;
3. Serviços de Pavimentação Asfáltica, Recapeamento, Confecção de Guias e Sarjetas.

Art. 4º As obras de Melhoramentos Públicos compreendem:
1. Construção de próprios municipais para atendimento das redes de ensino, saúde, assistência e promoção social, esporte e lazer, desenvolvimento econômico, administração;
2. Reformas e ampliações de próprios municipais para atendimento das redes de ensino, saúde, assistência e promoção social, esporte e lazer, desenvolvimento econômico, administração, substituição, extensão, reparos de redes elétricas e hidráulicas de água e esgoto, e serviços afins.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de outubro do ano de 2007 (dois mil e sete).
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

VALTER RICARDO LEÓ ROZATTO

Secretário de Obras e Serviços Públicos

DONIZETE SIMIONI

Secretário da Fazenda

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2007.

.Processo nº 002.000/1997 – Guichê nº 015.353/2007 – (“PC”).
PAGE
1

[image: image1.jpg]